
Folketingets Socialudvalg

Dato: 6. november 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 7. oktober 2009

følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 12 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Meta Fuglsang (SF).

Spørgsmål nr. 12:

”I forlængelse af ministerens svar på SOU alm. del - spørgsmål 561 bedes 

ministeren præcisere, om der er forskel på vurderingen af kommunernes 

pligt under børnenes ophold i asylcentrene og i forbindelse med en mulig 

udsendelse af dem til hjemlandet og i bekræftende fald, hvad begrunder den 

forskel?"

Svar:

Der redegøres i SOU alm. del - spørgsmål 11 for kommunernes forpligtelser 

i forhold til børn, der har ophold på et asylcenter. Udsendelse af personer 

uden lovligt ophold i Danmark hører under Integrationsministeriets ressort.

Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration oplyser følgende:

”Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration har til brug for besva-

relsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Udlændingeservice. 

Udlændingeservice har oplyst:

”Det fremgår af operatørkontrakten mellem Udlændingeservice og Dansk 

Røde Kors’ Asylafdeling, at operatøren skal tilbyde sygdomsforebyggende 

og sundhedsfremmende foranstaltninger til mindreårige beboere, oplysning 

og vejledning til børn og forældre med det formål at fremme børnenes le-

gemlige og psykiske sundhed og trivsel samt føre tilsyn med det enkelte 

barns legemlige og psykiske helbredstilstand.
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I løbet af tiden på et asylcenter får børnene således tilbudt de samme besøg 

af sundhedsplejerske, lægeundersøgelser, herunder også tandlæge og vac-

cinationer, som danske børn får efter reglerne om forebyggende sundheds-

ordninger for børn og unge. 

I Dansk Røde Kors’ regi er der etableret en udredningsenhed for asylansø-

gerbørn med særlige behov, hvis formål det er at sikre psykologisk samt 

psykiatrisk behandling af asylansøgerbørn med særlige behov samt sikre 

psykologisk screening af nyankomne asylansøger- børn. Udredningsenhe-

den har eksisteret som pilotprojekt siden foråret 2007 og er fra 1. juli 2008 

gjort til en del af operatørkontrakten mellem Dansk Røde Kors’ Asylafdeling 

og Udlændingeservice. 

Der iværksættes således en tidlig indsats ved, at alle børn skal psykologisk 

screenes ca. tre måneder efter ankomst til landet. I de tilfælde, hvor der 

fremkommer oplysninger, der kan give anledning til bekymring for barnets 

videre udvikling, skal barnet henvises til udvidet pædagogisk psykologisk 

helbredsscreening for at sikre, at barnet får rette tilbud.

Såfremt der er behov herfor, skal asylansøgerbørnene henvises af det tvær-

faglige team til en børnepsykolog, børnepsykiater eller anden relevant spe-

cialist.

Der iværksættes ikke særlige tiltag i forbindelse med, at et asylansøgerbarn 

befinder sig i aktuel udsendelsesfase, medmindre der konkret er anledning 

hertil. Derimod er der under hele opholdet i Danmark kontinuerligt fokus på 

det enkelte barns legemlige og psykiske helbredstilstand.”

Karen Ellemann

/ Dan Holmgreen


